[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.04.2010               г. Спасск-Дальний, Приморского края                       №  165-па
О мерах по обеспечению и защите пенсионных прав жителей
городского округа Спасск-Дальний
В соответствии с Федеральными законами от 01.04.1996г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования», от 15.12.2001г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», от 17.12.2001г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от 24.07.2002г. «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации», от 30.04.2008г. № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную часть трудовой пенсии и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», от 24.07.2009г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» и в целях своевременного обеспечения и защиты пенсионных прав застрахованных лиц городского округа Спасск-Дальний (далее ГО Спасск-Дальний) администрация городского округа Спасск-Дальний

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району Приморского края (далее ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району):
1.1 Ежегодно согласовывать с администрацией городского округа Спасск-Дальний графики предоставления индивидуальных сведений о страховом стаже и начисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование страхователями ГО Спасск-Дальний;
1.2 Ежегодно уведомлять страхователей о сроках предоставления индивидуальных сведений;
1.3 Осуществлять контроль за соблюдением графика предоставления индивидуальных сведений организациями всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями. При нарушении сроков уведомлять руководителей, профсоюзные организации, публиковать в средствах массовой информации списки страхователей, нарушивших график предоставления индивидуальных сведений;
1.4 Вносить предложения для рассмотрения на межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике отчетов руководителей организаций, не предоставивших индивидуальные сведения в установленные сроки и имеющих задолженность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;
1.5 Регулярно информировать администрацию ГО Спасск-Дальний о соблюдении страхователями графика сдачи индивидуальных сведений;
1.6 Осуществлять работы по привлечению организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей к электронному документообороту с применением сертифицированных средств криптографической  защиты информации и электронно-цифровой подписи;
1.7 Продолжить взаимодействие с администрацией ГО Спасск-Дальний, профсоюзными организациями, службой судебных приставов, прокуратурой, судебными органами по вопросам защиты пенсионных прав застрахованных лиц, обеспечения страхователями пенсионных прав работающих граждан, взыскания задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, пеней и штрафов;
1.8 Ежемесячно информировать администрацию ГО Спасск-Дальний о подведомственных организациях, имеющих задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, для принятия соответствующих мер;
1.9 Продолжить проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации по вопросам обязательного пенсионного страхования и управления пенсионными накоплениями;
1.10 Продолжить разъяснительную работу и прием заявлений о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты дополнительных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии от страхователей и застрахованных лиц;
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности  и индивидуальным предпринимателям:
2.1 Обеспечить полную и своевременную уплату страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и погашение задолженности по страховым взносам в бюджет Пенсионного фонда;
2.2 Предоставлять в ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району индивидуальные сведения строго в установленные сроки в соответствии с утвержденным графиком, согласованным с администрацией ГО Спасск-Дальний;
2.3 В срок до 1 марта 2010 года предоставить в ГУ-УПФР данные о действующих системах налогообложения и сроках выплаты заработной платы;
2.4 Обеспечить уплату ежемесячного обязательного платежа в срок до            15 числа календарного месяца, следующего за месяцем, в котором он начислен;
2.5 Ежеквартально проводить с ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району сверку перечисленных и поступивших взносах в бюджет ПФР для осуществления контроля полноты уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;
2.6 Обеспечить своевременную регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого работника и предоставление актуальной информации об учетных данных адресной части застрахованных лиц в целях предоставления достоверных сведений индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе для своевременного информирования их о состоянии индивидуальных лицевых счетов;
2.7 Рассмотреть возможность подключения к электронному документообороту с применением сертифицированных средств криптографической защиты информации и электронной цифровой подписи для передачи сведений. необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району;
2.8 Предоставлять за 6 месяцев до наступления права у застрахованных лиц на назначение трудовой пенсии по старости правоустанавливающие документы для формирования пенсионных дел;
2.9. В течение 10 календарных дней после обращения застрахованного лица с заявлением о выходе на трудовую пенсию предоставлять в ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району индивидуальные сведения о страховом стаже и начисленных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование для назначения пенсии;

2.10 Принять меры по увеличению размера заработной платы работников до уровня не ниже прожиточного минимума, установленного в Приморском крае;
3. Рекомендовать профсоюзным организациям учреждений и организаций ГО Спасск-Дальний:
3.1 Включать в коллективные договоры вопросы обязательного пенсионного страхования, а также осуществлять контроль за своевременной и полной уплатой работодателями страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и представление документов, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в полном объеме в установленные сроки;
3.2 Инициировать увеличение работникам заработной платы до величины прожиточного минимума с внесением изменений в коллективные договоры;
3.3 Проводить работу в коллективах по вовлечению работников к участию в Программе государственного софинансирования пенсий;
3.4 При заключении коллективных договоров и соглашений инициировать принятие обязательств работодателей по участию в формировании накопительной части трудовой пенсии работников за счет средств работодателей;
3.5 Совместно с ГУ-У ПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району проводить совещания, встречи, семинары с членами трудовых коллективов по вопросам пенсионного законодательства.
4.
Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы
Российской Федерации № 3 по Приморскому краю:
4.1 Обеспечить своевременное и в полном объеме предоставление информации, предусмотренной соглашением от 02.12.2003 г. «По информационному взаимодействию между Министерством Российской Федерации по налогам и сборам и Пенсионным фондом Российской Федерации;
4.2 При заключении со страхователями соглашений об обмене электронными документами с налоговыми органами рекомендовать заключать соглашения о передаче отчетности в электронном виде в ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району;
4.3 Предоставлять по запросам Управления ПФР необходимую информацию по организациям, вступившим в процедуру банкротства;
4.4 В случае необходимости размещать информацию ГУ-Управления ПФР по     г. Спасску-Дальнему и Спасскому району на информационных стендах.
5.
Рекомендовать отделу службы судебных приставов по ГО Спасск-Дальний и
Спасскому муниципальному району Управления Федеральной службы судебных
приставов по Приморскому краю:
5.1 Принимать меры по обеспечению принудительного исполнения решений судов и постановлений ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району о взыскании задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, пени и штрафов;
5.2 Не реже 2-х раз в месяц производить совместные с ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району выезды к плательщикам-должникам по совершению исполнительных действий;
5.3 Ежемесячно до 15 числа осуществлять сверку передачи и исполнения исполнительных документов по взысканию задолженности по страховым взносам, пеней, штрафов с составлением акта сверки;
5.4 Ежеквартально проводить рабочие встречи с представителями ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району с целью разработки совместных мероприятий для эффективного взыскания задолженности в бюджет ПФР по исполнительному производству.
6.
Первому заместителю главы администрации ГО Спасск-Дальний:
6.1 Обеспечить контроль за неукостительным соблюдением подведомственными учреждениями и предприятиями сроков предоставления индивидуальных сведений и своевременной уплатой страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в бюджет ПФР;
6.2 Оказывать содействие ГУ-УПФР по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району в проведении разъяснительной работы среди населения и страхователей по вопросам реализации пенсионного законодательства и мероприятиях, направленных на обеспечение и защиту пенсионных прав застрахованных лиц;
6.3 Обеспечить своевременное рассмотрение на межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике отчетов руководителей предприятий и организаций, не предоставивших индивидуальные сведения в установленные графиком сроки и имеющих задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование.
7. Организационному отделу (Сидоренкова) настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации городского

округа Спасск-Дальний

         К.А.Лобода